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Landeshauptstadt

An den Stadtbezirksrat Ricklingen (zur Kenntnis)
 

 Nr.

 Anzahl der Anlagen

 Zu TOP

Antwort

15-2403/2023 F1

0

7.4.

Antwort der Verwaltung auf die
Anfrage der SPD-Fraktion Erklärtafeln für das Gefallenendenkmal in 
Wettbergen (Hauptstraße) und die Gefallenendenkmale in Ricklingen (An der 
Bauerwiese) – DS 15-0523/2022 Sitzung des Stadtbezirksrates Ricklingen am 
07.12.2023
TOP 7.4.

In der Bezirksratssitzung vom 03.03.2022 wurde obengenannte Antrag von SPD und 
Bündnis 90/Die Grünen beschlossen. Darin wird die Verwaltung aufgefordert, nahe den 
Gefallenendenkmälern in Wettbergen und in Ricklingen Erklärtafeln aufzustellen und für 
diese einen Text zu entwickeln. Die Inschriften kommen aus der Zeit der Weltkriege und 
spiegeln den historischen Zeitgeist von damals wider. Die Erklärtafeln sollen die Denkmale 
und deren Inschriften in einen historischen Kontext bringen, um in heutigen Zeiten den 
Bürgerinnen und Bürgern eine aktuelle Einordnung zu ermöglichen. Der Text sollte dem 
Bezirksrat zur Beschlussfassung vorgelegt werden.
Die Verwaltung ist dem Antrag gefolgt, hat aber mitgeteilt, dass aufgrund der Recherche 
und redaktionellen Bearbeitung Zeit benötigt wird und wegen der Personalknappheit die 
Entwürfe erst im 1. Halbjahr 2023 in die Arbeitsplanung aufgenommen werden können.

Wir fragen die Verwaltung:
1. Wie ist der aktuelle Stand der Bearbeitung?
2. Wann wird der Bezirksrat die Texte vorgelegt bekommen?
3. Wann ist voraussichtlich mit der Erledigung des Antrags zu rechnen

Antwort der Verwaltung
Zu Frage 1.
Für die beiden Erklärtafeln in Wettbergen und Ricklungen sind jeweils 60cm hohe geneigte 
Tafelgestelle mit 60x40cm großen Informationsschildern vorgesehen. Die Gestaltung folgt 
dem im Frühjahr 2023 fertiggestellten neuen Design des ZeitZentrums Zivilcourage für 
städtische Informationstafeln zur Erinnerungskultur. Ein Textentwurf mit entsprechenden 
Abbildungen ist noch in Arbeit. In einem allgemeinen Textteil wird darin auf die damalige 
Entstehung sogenannter Kriegerdenkmäler in ihrer Zeit eingegangen und angesichts der 
heute veränderten Erinnerungs- und Gedenkkultur und ihrer Formen kritisch bewertet. Im 
speziellen soll daran anschließend auf die Historie der Kriegerdenkmäler in Wettbergen 
bzw. Ricklingen eingegangen werden. Bei diesem Punkt gestaltet sich die historische 
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Recherche aber bislang schwieriger als ursprünglich angenommen und dauert daher noch 
an.

Zu Frage 2.
Vorbehaltlich des Abschlusses der Recherchen ist mit einem Textentwurf bis März 2024 zu 
rechnen.

Zu Frage 3.
Nach der Finalisierung des Textes und der Gestaltung ist eine Aufstellung der Erklärtafel bis 
Mitte 2024 realistisch.
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